
กฎกระทรวง 
ฉบับท่ี 143 (พ.ศ. 2522) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยภาษีเงินได้ 

  
--------------------------------------------- 

  
                อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 4 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 20) พ.ศ. 2513 และมาตรา 65 ตรี (4) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2512 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออก
กฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 
  
                ข้อ 1  ค่ารับรองหรือค่าบริการที่จะถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได้ต้องเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ที่ก าหนดในข้อ 2 ข้อ 3 ข้อ 4 และข้อ 5 
  
                 ข้อ 2  ค่ารับรองหรือค่าบริการนั้น ต้องเป็นค่ารับรองหรือค่าบริการอันจ าเป็นตามธรรมเนียม
ประเพณีทางธุรกิจทั่วไป และบุคคลซึ่งได้รับการรับรองหรือรับบริการต้องมิใช่ลูกจ้างของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลเว้นแต่ลูกจ้างดังกล่าวจะมีหน้าที่เข้าร่วมในการรับรองหรือการบริการนั้นด้วย 
  
                 ข้อ 3  ค่ารับรองหรือค่าบริการ ต้อง 
                       (1) เป็นค่าใช้จ่ายอันเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับการรับรองหรือการบริการที่จะอ านวยประโยชน์แก่
กิจการ เช่น ค่าท่ีพัก ค่าอาหาร ค่าเครื่องดื่ม ค่าดูมหรสพ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการกีฬา เป็นต้น หรือ 
                       “(2) เป็นค่าสิ่งของที่ให้แก่บุคคลซึ่งได้รับการรับรองหรือรับบริการไม่เกินคนละ 2,000 บาท 
ในแต่ละคราวที่มีการรับรองหรือการบริการ” 
  
                 ข้อ 4 จ านวนเงินค่ารับรองและค่าบริการให้น ามาหักเป็นรายจ่ายได้เท่ากับจ านวนที่ต้องจ่าย  
แต่รวมกันต้องไม่เกินร้อยละ 0.3 ของจ านวนเงินยอดรายได้หรือยอดขายที่ต้องน ามารวมค านวณก าไรสุทธิก่อนหัก
รายจ่ายใด ในรอบระยะเวลาบัญชีหรือของจ านวนเงินทุนที่ได้รับช าระแล้วถึงวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี 
แล้วแต่จ านวนใดจะมากกว่า ทั้งนี้รายจ่ายที่จะน ามาหักได้จะต้องมีจ านวนสูงสุดไม่เกิน 10 ล้านบาท 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 222 (พ.ศ. 2542) ใช้บังคับส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลัง
วันที่ 1 มกราคม 2542 เป็นต้นไป) 
  
 
 
 



                 ข้อ 5 ค่ารับรองหรือค่าบริการนั้น ต้องมีกรรมการหรือผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้จัดการ หรือผู้ ได้รับ
มอบหมายจากบุคคลดังกล่าวเป็นผู้อนุมัติหรือสั่งจ่ายค่ารับรอง หรือค่าบริการนั้นด้วย และต้องมีใบรับหรือ
หลักฐานของผู้รับส าหรับเงินที่จ่ายเป็นค่ารับรองหรือเป็นค่าบริการเว้นแต่ในกรณีที่ผู้รับเงินไม่มีหน้าที่ต้องออกใบ
รับตามประมวลรัษฎากร 
  
                 ข้อ 6 กฎกระทรวงฉบับนี้ให้ใช้บังคับส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 
พ.ศ. 2522 เป็นต้นไป 
  

ให้ไว้ ณ วันที่ 5 กันยายน พ.ศ. 2522 
  

ชาญชัย ลี้ถาวร 
รัฐมนตรีช่วยว่าการฯ รักษาราชการแทน 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
  
____________________________________________________________________ 
  
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ เพ่ือก าหนดหลักเกณฑ์ในการน าค่ารับรองหรือ
ค่าบริการมาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 65 ตรี (5) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2521  
จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
 


